³ missis BeCaCbOaPfTcTb; misso EaPw; *om.* Mq

⁴ Ex - xxvii BeCaCbMqPfPwTbTcVo; Hilario ep. missis xxvii cap. In decretis Fab. pape Eg(mg)Mg;
Ex - misso Ea. Ut episcopus qui se senserit pregravari libere at absque ulla iniuria sedem apostolicam
appellat, et ut nullus nisi a suo iudice iudicetur *add.* Vo. xi *add. in mg* Be²

⁵ episcopus *BeCaMqPfPwTcTbVo; *om.* EgMgVp

⁶ ingrat- CaMgPfPwTc; grav- Tb

⁷ -antem *BeCaMgOaPwVo; -atum MqPfTbTc

⁸ autem *CaEgMgPfPwTb; *om.* Tc

⁹ aut *PfMgTbTc; *om.* Ca

¹⁰ -arit LjMgPfPwTb; -avit CaTc

¹¹ ante CaLdLjMgPfPwTb; autem Tc

¹² vocet *add.* Tc, *om.* BeCaLjMgPfPwTb

¹³ non CaMgPfTc; *om.* Tb

¹⁴ si vol. tac. et (nec Ca, ut *add.* BeMqRaWc) puls. (-atus OaWc) BeCaLjMgMqOaRaTcWc; *om.*
EaLdPfPtPwTbVo

¹⁵ -erit CaPfPwTbTcVo; -erint BeLjMgTc

¹⁶ corr. fr. -iam Ca

124

Ex decr' Iulii pape orientalibus episcopis missis, cap. xviii¹

Ut omnes² episcopi qui in quibusdam gravioribus pulsantur vel criminantur causis, quoties necesse fuerit, libere apostolicam appellant³ sedem, atque ad eam⁴ quasi ad matrem confugiant, ut ab ea sicut semper fuit⁵ pie fulciantur, defendantur, et liberentur. [125] Item⁶. Placuit ut accusatus vel iudicatus a⁷ comprovincialibus⁸, in aliqua causa episcopus licenter appelleat et adeat apostolice sedis pontificem, qui aut per se aut per vicarios suos eius retractari negotium⁹ procuret. [126] Item¹⁰. Si quis putaverit se a proprio metropolitano gravari, apud¹¹ primatem dioceseos, aut penes apostolice¹² universalis ecclesie papam iudicetur.

ID 5.257, with omissions] C 2 q 6 c 5 to matrem confugiant; C 3 q 6 c 5a Accusatus vel iudicatus - procuret, then distinct; C 2 q 6 c 15, Si quis putaverit - end

¹ cap. xxvii Be; cap. xviii om. EaVp. De eodem add. Vo

² corr. fr. omnis Tc

³ corr. fr. -ant Ca

⁴ eam *CaPfTbTc; eandem Mg

⁵ fuit *BeCaLjMgPfPkPwVo; sit Tb; om. Tc

⁶ Item BeCaMgOaTbTc; om. *Pf. ex dictis Sixti pape add. Brant

⁷ a *CaMgTbTc; ac Pf

⁸ compr- *CaMgPfTc; pr- Tb

⁹ ret. neg. CaMgPfTc; neg. ret. Tb

¹⁰ Victor episcopus add. Brant; Victor ad Theophil. ep. 1 Migne

¹¹ patriarcham aut add. Brant

¹² et add. Tc, om. *CaLjMgPfPwTb

127

Excepta de¹ legibus Theodosianis quas interpretatur Paulus, cap. xxxv²

Propter superfluam appellatorum licentiam, ne in retractandis vel³ revocandis sententiis, liberum habere arbitrium⁴ viderentur⁵, et tempora appellationis et pene constitute sunt, ut quicumque apud iudicem qui causam eius audivit appellare et ad alium iudicem provocare voluerit, infra quinque dies appelleat, et in his ipsis quinque diebus⁶ ad iudicem ad quem provocaverit sine aliqua dissimulatione perveniat, et ipse dies in quo accepit litteras in his quinque diebus specialiter computetur⁷. Quod si

¹ Excepta de BdBeCaMgMqPfTbVo; Excerpta de CbMq²Ra; Ex decretis et TcWc

² De eodem add. Vo

³ vel *BeCaOaPfPwTbVo; vel in Mg; et Tc

⁴ hab. arb. *CaMgPfTc; arb. hab. Tb

⁵ -erentur *CaMgPfTc; -entur Tb

⁶ quinque diebus *BeMgPfTb; diebus quinque CaTc

⁷ -etur *CaMgPfPwTb; -et Tc

longius iter sit, exceptis his⁸ quinque diebus, spatium dierum⁹ quo iter agi possit, computetur.

ID 5.281] C 2 q 6 c 22, of which much from ad iudicem ad was a later addn

⁸ his *CaMgPfPwTb; *om.* Tc

⁹ in *add.* Tc, *om.* *CaLdMgPfPwTb

128

¹Cap. xxxvi²

Ab eo a quo appellatum est ad eum qui de appellatione cognitus est littere dimissorie dirigantur, que³ vulgo epistola⁴ appellatur⁵, quarum postulatio et acceptio intra quintum diem ex officio facienda⁶ est. Ista iam superius sub titulo de cautionibus et penis appellationum interpretata est⁷. Qui intra tempora prestituta dimissorias⁸ non postulaverint vel acceperint, vel reddiderint, rescriptione⁹ ab agendo submoveantur, et penam appellationis ferre cogantur¹⁰.

ID 5.282] C 2 q 6 c 24

¹ De legibus Theodosianis quas interpretatur Paulus *add. in mg.* Bd²; De eodem *add. Vo*

² Cap. xxxvi EaTc; xxxvi cap. BdBeCaMqOaPtTbVo; cap. xxxv Mg; Item cap. xxxvi Pf; xxvi cap. Ra; xxxv cap. Vp; *om. with no break* Wc; De legibus Theodosianis quas interpretatur Paulus *add. in mg.*

Bd²

³ que *BeCaMgTb; quod PfTc

⁴ -ola *PfMgTbTc; -ole Ca

⁵ appellatur *MgPfPwTbVo; appellantur BeCa; dicitur Tc

⁶ facienda *BePfMgTbTcVo; finienda Ca; vel fini *add. ss* Mg

⁷ est *CaMgPfPwTb; sunt Tc

⁸ corr. fr. -arias Mg

⁹ resc- *PfMgTbTc; presc- Ca

¹⁰ -antur BeMgPfTcVo; -entur OaPwTb

129

¹xxvii cap.

Quicumque non confidentia² iuste cause sed causa afferende more, ne contra eum sententia proferatur, appellaverit, vel si de facto suo confessus, ne addicatur³ appellare voluerit, huiusmodi appellationes non recipiuntur.

ID 5.283] C 2 q 6 c 25

¹ xxvii cap. BdCaOaPtRaTb; Cap. xxviii Be; Cap. xxvii Tc; Cap. xxxvi Mg; Item cap. xxvii Pf; De eodem xxvii Vo; Cap. xxxvii Wc

² -identia *BeCaMgPwTbTc; vel du *add. ss* Mg; -idutia PfQa

³ add- *BeCaMqPfVo; abd- MgOaPwTbTc

130

[Item. cap. xxx¹]

²Quotiens post auditam causam iudicem³ possessor appellat fructus possessionis de qua agitur, dum sequende⁴ audientie eventus dubium⁵ est, merito sequestrantur. Nam si petitor appellaverit hoc⁶ ab eo non potest postulari, quia non potest sequestrari quod non habet. Si propter⁷ predia urbana vel mancipia⁸ appellatur, possessiones⁹ eorum vel mercedes, vel vectura¹⁰, etiamsi de navi¹¹ agatur, deponi solent.

ID 5.284] C 2 q 6 c 26

¹ Item cap. xxx Pf; xxxvi cap. Ld; De eodem Vo; xxxviii Pt (cf IDm); no inscr.

BdBeCaEaMgMqOaPkPwTcTbVpWc

² Eg² mg adds: Ex corpore canonum. Quod appellationes que fiunt - firmam securitatem fecerit

³ iudicem PfMgTbTc; a iudice Ca

⁴ -ende *CaPfTbTc; -ente Mg

⁵ -ium PfpwTbVo; -ius BeCaMgPf²Tc

⁶ hoc *CaMgPfPwTb; hic Tc

⁷ Si propter *PfMgTbTc; Super Ca

⁸ vel iumenta add. Brant, om. *BeCaMgMhMjMkMmPdPfPwRaTbTcVoWc

⁹ Corr. fr. passiones Mq²

¹⁰ vel vectura CaLdMgMhRaTc; vel vecturam Bd; vectura BeMkPtTb; victura EaMqPwVo; venturam Lj; et vectura Mj; ventura Mm; eorum victura Pf ; victuram Ph

¹¹ si de manu add. MjTc, manu add. BdEaLjMgMkMmMoMqPdPtPwVoWc, om.

*BeCaLdMfMhPfRaTb

131

¹Cap². xxxviii³

Omnimodo puniendum est quotiens iniusta appellatio pronuntiatur. Sumptus⁴ quos dum⁵ sequeretur adversarius impedit, reddere cogatur, non simplos, sed⁶ quadruplos.

ID 5.285] C 2 q 6 c 27

¹ Quod puniendi sunt qui iniuste appellant et sumptus quos adversarii expendunt reddere debeant add. in mg. CaLn²

² Cap. CaMgTcWc; Item cap. Pf; om. MqOaRaTbVp

³ xxxviii CaEaLjMgMqOaPfPwTbVpWc; xxxviii cap. Be; no inscr. LdVo; xxviii PkRa; Ex concil' Hispalensi cap. ix Pt; xxviii Tc. De eodem add. Vo; xiii in mg. Be²

⁴ igitur add. Pf, om. *CaMgPwTbTc

⁵ quos dum *CaPfTbTc; quosdam Mg

⁶ vel aut add. in mg. Ra²

132

Ex concilio Spalensi, cap. viii¹

Iudices autem episcopos² quos³ communi consensu⁴ elegerint, non liceat quemquam provocare, et quisquis probatus fuerit pro contumacia nolle obtemperare iudicibus⁵, cum hoc prime sedis episcopo fuerit probatum, det litteras ut nullus ei communicet episcoporum donec obtemperet.

4L 4.88; ID 6.365 var. close to Pt below] C 2 q 6 c 33, widely var, to non liceat provocari; +C 2 q 6 c 19, from Quisquis probatus to end

¹ Ex - viii (viii Be) BeCaCbMgMqPfPkRaTbWc; Ex conc. Spal. Ea; Ex Spalensi concilio, cap. viii LjPw; Ex conc. Milevitano cap. xxv Pt; Spalensi concilio Tc; Ex concilio Africano cp. xi Vo [*cf Conspectus*]; Ex concilio Planensi Vp. A iuditibus quos communis consensus elegerit non esse provocandum *add.* Vo

² Iud. aut. ep. LdLjMqPfPwTbVo; Iud. ante ep. CaMgPkQaRaTcWc; A iudicibus autem episcopis Pt; [judicibus autem Brant; A iudicibus autem Vosm.

³ om. Vo

⁴ consensu Be²MgMqPfTcTbVo; sensu Be; assensu CaPw; vel as *add. ss* Mg

⁵ iud- MgPfTbTc; ind- Ca

133

Ex concilio Cartaginensi III¹, cap. x²

Placuit ut a quibuscumque iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ubi est maior³ auctoritas fuerit provocatum, non eis obsit quorum fuerit soluta sententia, si convinci non potuerint⁴ vel inimico animo iudicasse, vel aliqua cupiditate aut gratia depravati⁵. Sane si ex⁶ consensu partium iudices electi fuerint, etiam a pauciori numero quam⁷ constitutum est, non liceat provocari.

4L 4.83; ID 6.363, sl. var.] C 2 q 6 c 37 beginning Hoc etiam placuit to depravati

¹ Ex - III BeCaLjLdMgOaPfPkPwTbVo; Ex – Cart. EaTc

² cap. x *BeCaMgOaPfTbTcVo; cap. ix CbLj; om. Ea; *no insc.* Wc. Ut si iudicum fuerit sententia, non eis obsit, nisi victi fuerint sponte iudicasse prave *add.* Vo

³ est maior *CaMgPfTb; maior est Tc

⁴ -uerint CaMgPfTb; -erint Tc

⁵ -ati BeCaMgPf; -ari TbTc

⁶ ex *CaMgTbTc; om. Pf

⁷ quam *MgPfTbTc; qui Ca

134

In decr' Victoris pape¹, cap. i²

Quoniam³ quanquam a comprovincialibus episcopis accusati causam pontificis scrutari liceat, non tamen definire, inconsulto Romano pontifice, permissum est⁴.

¹ pape TcTb; om. BeCaEaMgOaPfPw

² cap. i om. Ea. Non licere causam accusati episcopi diffiniri inconsulto Romane pontifice *add.* Vo

ID 5.244 med.] C 3 q 5 c 5b

³ Quoniam *BeCaEaMgMqOaPfPkPtPwTbVo; *om.* CbLjRaTc

⁴ perm. est] scrutari Pt

135

In decr' Zepherini, cap. i^l

Zepherinus Romane urbis archiepiscopus² omnibus episcopis. Patriarche vel primates accusatum discutientes episcopum, non ante sententiam proferant finitivam³ quam apostolica fuerint fulti auctoritate, aut reum se ipse confiteatur, aut per innocentes et regulariter examinatos convincatur⁴ testes. Qui nimirum testes minori non sint⁵ numero quam illi discipuli fuerunt quos Dominus⁶ ad⁷ adiumentum apostolorum elegit⁸, id est lxxii⁹.

4L 1.84; ID 5.245a]

¹ cap. i BeCaMgPfPwTbVo; *insc. in mg.* Mq³; cap. iii PkTc; *om.* Ea. De eodem *add.* Vo

² archiep- CaMgPfPkPwTb; *ep-* Tc

³ finitivam CaMgPfPwTc; *om.* Tb

⁴ -atur CaPfTbTc; -ant Mg

⁵ sint MgPfTbTc; sunt Ca

⁶ Dominus MgPfTbTc; Deus Ca

⁷ ad BeCaMgPfPwTcVo; *om.* PkTb

⁸ ap. el. CaMgPfTc; el. ap. Lj

⁹ quos Dominus - lxxii *om.* Brant. id est lxxii BdCbEaMg²OaPfPtRa²TcVoWc; id est lxxiiii Mq²; id est lxx PwVp; *om.* BeCaMgMqRaTb

136

'Eleuterius papa XII² loco succedens³ Petro apostolo⁴ in⁵ primo decretali⁶

De accusationibus ergo clericorum de quibus consulti sumus, quia omnes eorum accusationes difficile est ad sedem apostolicam deferriri, finitiva⁷ episcoporum tantum⁸ iudicia huc deferantur, et huius sancte sedis auctoritate finiantur⁹, sicut ab apostolis eorumque successoribus multorum consensu episcoporum iam definitum est. Nec in eorum ecclesiis alii aut preponantur aut ordinentur antequam hic eorum iuste¹⁰

¹ Incipit liber v *add.* Mh mg, Mk *in text,* Hic incipit quinta pars huius libri *in mg.* Pq

² El. papa XII *BeCaEaLjMgPwTbTc; *om.* Pk

³ loco succ. *CaLjMgPwTb; a PtWc; succ. loco Tc

⁴ *om.* Wc; loco succ. Petro ap. *om.* Mq. Incipit liber quintus *add. in mg.* Mq³

⁵ in *CaMgTbTc; *om.* Lj

⁶ -tali *PfTb; -to Mg; dec' BeCaTc; in prim. dec. *om.* Ea; XII – decr. *om.* Lc. De eodem et quod in ecclesiis eorum interim nullum licet preponi, et quod reliquorum clericorum accusations apud metropolitanos possunt diffiniri *add.* Vo

⁷ finitiva *CaLjMgPfPwTb; finitima Tc

⁸ episc. tantum BeCaOaPfVo; episc. tamen Mg; tamen epis. Tb; tantum epis. Tc

⁹ et huius - finiantur *BeCaLjMgPfPwTbTcVoBrant; *om.* Migne

¹⁰ iusiuste Tb

terminentur negotia. Quoniam quamvis liceat apud provinciales¹¹ et metropolitanos atque¹² primates eorum ventilare accusationes vel criminationes, non tamen licet definire secus quam predictum est. Reliquorum vero clericorum apud provinciales¹³ et metropolitanos et primates et ventilare et iuste finire licet.

ID 6.316a, cf 5.2A] C 2 q 6 c 7b, from Quamvis liceat, is fuller

¹¹ pro- *CaLjMgPfPwTb; compro- Tc

¹² atque *BeMgTbTc; et CaLjPfPwVo

¹³ pro- *CaLjMgPfPwTb; compro- Tc

Explicit liber quartus¹

¹ Expl. lib. quartus BdCaDbEaLhObOcOdOfPfPwQeSITbVo; Quarta pars explicit Lj; Expl. quarta pars Pd; Expl. pars quarta Pt; *om.* BbBeLfLgMfMgMhMjMkMmMoMqOaOePdPhRaSeSgTcVpVq.
Require retro *in mg.* Lf